ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas 

para a administração, limitada a sessenta meses; (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998) Parágrafo Único – Aditiva-se a 

Cláusula Terceira o valor global de R$ 1.398,32 (um mil, trezentos e noventa e oito reais e trinta e dois centavos), com 

parcela única de R$ 1.398,32 (um mil, trezentos e noventa e oito reais e trinta e dois centavos), para suportar as despesas 

continuadas mensais do contrato ora aditivado. 

LEIA-SE: 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

Constitui objeto do presente 1º Termo Aditivo, de comum acordo entre as partes e tendo em vista a necessidade do

[...]

105, ambos da Lei nº 14.133/2021, que autorizam a prorrogação de 

contratos de prestação de serviços contínuos, desde que mantidas as condições inicialmente pactuadas e demonstrada a 

vantajosidade para a Administração. 

Parágrafo Único – Fica mantido o valor global do contrato no montante de R$ 1.398,32 (um mil, trezentos e noventa e oito 

reais e trinta e dois centavos), correspondente a parcela única, destinado a suportar as despesas do contrato ora prorrogado, 

não havendo acréscimo, reajuste ou reequilíbrio econômico-financeiro neste Termo Aditivo. 

Souto Soares, 30 de dezembro de 2025